
COMUNE DI BORGO VELINO
SERVIZIO: AREA TECNICA

COPIA

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N. 19 DATA 04-03-2019

OGGETTO:    PRESA D'ATTO DELLORDINANZA SINDACALE N°4 DEL
04.02.2019, CON LA QUALE SI DISPONEVA L'ELIMINAZIONE DI
PERICOLO PER LA PUBBLICA E PRIVATA INCOLUMITÀ SULLE
STRADE COMUNALI A SEGUITO DELL'EVENTO FRANOSO CHE HA
INTERESSATO IL TERRITORIO COMUNALE NELLA NOTTE TRA IL 2
FEBBRAIO 2019 E IL 3 FEBBRAIO 2019_ IMPEGNO DI SPESA IMPRESA
MARINELLI COSTRUZIONI S.R.L.

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
VISTO il Decreto Sindacale n° 3 del 14 luglio 2016 con il quale è stato dato incarico a tempo determinato
part-time ai sensi dell’ art. 110 c. 1 del D.Lgs. 267/00 sull’ ordinamento degli Enti locali , per la copertura del
posto di Responsabile dell’ Ufficio Tecnico – Area Tecnico Manutentiva e per la gestione complessiva dell’
Ufficio Tecnico Comunale all’ Arch. Aldo LANGONE;

VISTO il regolamento di contabilità;

VISTO lo statuto dell’ Ente;

DATO ATTO dell’evento franoso che ha interessato la località “Fontanelle” e la strada S. Antonio Ara del
Popolo Vatillo, nella notte tra il 2 febbraio 2019 e il 3 febbraio 2019 , causando anche  l’interruzione
veicolare e pedonale delle strade via Fontanelle e via S. Antonio, nonché ingenti danni al versante collinare,
parte del quale si è abbattuto sulla struttura comunale “il Mulino”, provocandone  il crollo;

VISTA l’Ordinanza sindacale n° 4/2019 del 04.02.2019, con la quale si disponeva, in urgenza,  l’eliminazione
di pericolo per la pubblica e privata incolumità sulle strade comunali, sul versante franato e nelle
immediate adiacenze, dando mandato alla Impresa Marinelli Costruzioni srl con sede in Antrodoco (RI) , via
del Castello n.30, resasi immediatamente disponibile,  di  eseguire le opere necessarie per alla verifica di
eventuali presenze di automezzi o persone sotto i materiali di frana nonché a rimuovere gli stessi in
maniera tale ad evitare che si riversassero nel canale del Fiume Velino e nel Laghetto di presa del Mulino, di
predisporre le opere di messa in sicurezza dei luoghi, anche mediante sbarramento con barriere, cancelli ed
altri mezzi;



RILEVATO che è preciso compito dell’ amministrazione comunale vigilare sulle condizioni di sicurezza
pubblica, intervenendo ogni qualvolta si manifestano pericoli, assumendo con immediatezza tutte le
necessarie misure, che assumono carattere di essenzialità e improcrastinabilità in caso di urgenza, a tutela
della pubblica incolumità e che pertanto l’intervento  comandato alla Impresa Marinelli Costruzioni srl  ,
assumeva carattere di improcrastinabilità ed essenzialità, in quanto a tutela della pubblica incolumità;

DATO ATTO che i lavori eseguiti hanno comportato la spesa di €.4.000,00 IVA compresa al 22%, come
contrattato dall’ U.T. comunale in contraddittorio con l’impresa incaricata a seguito di consuntivo assunto
al prot. comunale al n° 949 del 04.03.2019 con il quale si chiedeva la cifra di €. 5.490,00 IVA compresa;

ALLA LUCE di quanto sopra, considerata l’indispensabilità di assumere il relativo impegno di spesa, a
seguito dei lavori urgenti ed inderogabili eseguiti dalla Impresa Marinelli in ottemperanza all ‘  Ordinanza
Sindacale n. 4/2019, per la tutela della pubblica e privata incolumità sui luoghi e sulle strade interessate
dalla frana in narrativa, nelle more di approvazione del bilancio in corso di redazione 2019/2021 , sui
capitoli:
n° 3584 cod. int. 09.02-1.03.01.02.999 per €. 2.000;
n° 5875 cod. int. 10.05-1.03.02.09.008 per €. 1.000;
n° 5870 cod. int. 10.05-1.03.02.09.008 per €. 1.000;

VISTO il D.Lvo n. 267/00;

DETERMINA

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto che qui si intendono
integralmente riportate ed approvate;

-Di dare atto  dell’evento franoso che ha interessato la località “Fontanelle” e la strada S. Antonio Ara del
Popolo Vatillo, nella notte tra il 2 febbraio 2019 e il 3 febbraio 2019 , causando anche  l’interruzione
veicolare e pedonale delle strade via Fontanelle e via S. Antonio, nonché ingenti danni al versante collinare,
parte del quale si è abbattuto sulla struttura comunale “il Mulino”, provocandone  il crollo;

-Di prendere atto dell’Ordinanza sindacale n° 4/2019 del 04.02.2019, con la quale si disponeva, in urgenza,
l’eliminazione di pericolo per la pubblica e privata incolumità sulle strade comunali, sul versante franato e
nelle immediate adiacenze, dando mandato alla Impresa Marinelli Costruzioni srl con sede in Antrodoco (RI)
, via del Castello n.30, resasi immediatamente disponibile,  di  eseguire le opere necessarie per alla verifica
di eventuali presenze di automezzi o persone sotto i materiali di frana nonché a rimuovere gli stessi in
maniera tale ad evitare che si riversassero nel canale del Fiume Velino e nel Laghetto di presa del Mulino, di
predisporre le opere di messa in sicurezza dei luoghi, anche mediante sbarramento con barriere, cancelli ed
altri mezzi;

-Di prendere atto che i lavori eseguiti dalla  Impresa Marinelli Costruzioni srl  con sede in con sede in
Antrodoco (RI) in via del Castello n.30 hanno comportato la spesa di €. 4.000 IVA compresa al 22% , come
contrattato dall’ U.T. comunale in contraddittorio con l’impresa stessa;

-Di prendere atto della indispensabilità di assumere il relativo impegno di spesa, a seguito dei lavori urgenti
ed inderogabili sopra richiamati ed eseguiti  in ottemperanza all ‘  Ordinanza Sindacale n. 4/2019 per la
tutela della pubblica e privata incolumità , nelle more di approvazione del bilancio in corso di redazione
2019/2021

 -Di impegnare la somma necessaria nelle more di approvazione del bilancio in corso di redazione
2019/2021, pari ad €. 4.000,00 sui capitoli:
n° 3584 cod. int. 09.02-1.03.01.02.999 per €. 2.000;
n° 5875 cod. int. 10.05-1.03.02.09.008 per €. 1.000;



n° 5870 cod. int. 10.05-1.03.02.09.008 per €. 1.000;

-Di dare atto che le spese saranno liquidate a presentazione di regolare fattura elettronica e con separato
atto.

CIG Z20276A7B5

Lì, 04-03-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to (Arch. Aldo Langone)



SERVIZIO FINANZIARIO E DI RAGIONERIA DELL’ENTE

Visto il provvedimento che precede se ne attesta la regolarità contabile e la copertura
finanziaria con impegno del bilancio del corrente esercizio, in conformità all’art. 183
del T.U. approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Li’ 05-03-2019

                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI  RAGIONERIA
F.to (ANNA DE SANTIS)

La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U.
approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Li’ 05-03-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA
F.to (ANNA DE SANTIS)

E’ copia conforme all’originale

Lì, 04-03-2019
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                                                                   (Arch. Aldo Langone)

Si attesta che copia della determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi a partire dal  05-03-2019                numero di pubblicazione  65

            IL MESSO COMUNALE


